
Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  in  noleggio  di  defibrillatori  automatici  indossabili
occorrenti al Dipartimento Cardiotoracovascolare dell’ASST Brianza.

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica
Istruttore della pratica: Daniela Motta 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 456 del 21-04-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  in  noleggio  di  defibrillatori  automatici  indossabili
occorrenti al Dipartimento Cardiotoracovascolare dell’ASST Brianza.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO altresì il Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione
del personale e del patrimonio alla ASST Brianza a seguito di costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori;

PREMESSO  che  gli  specialisti  cardiologi  dei  presidi  di  Desio  e  Vimercate,  afferenti  al
Dipartimento Cardiotoracovascolare,  hanno consolidato ormai  da anni  l’utilizzo,  on demand,  di
defibrillatori automatici indossabili quale terapia efficace nei pazienti a rischio di morte cardiaca
improvvisa;

TENUTO CONTO  che il  contratto  stipulato per  questa  tipologia  di  dispositivo,  ai  sensi  della
deliberazione n. 108 del 21 febbraio 2022, si è concluso e che la necessità clinica permane, come da
note agli atti della S.C. Ingegneria Clinica;

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere nell’immediato alla fornitura di cui trattasi in attesa
di indizione di procedura da parte dell’ASST Lecco;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da
ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 (cosiddette Regole di Sistema 2024) e la normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip spa e/o dalle Centrali Regionali di Committenza
di riferimento, per Regione Lombardia ARIA spa;

ATTESO che dalle verifiche effettuate dalla S.C. Ingegneria Clinica con riferimento ai contratti stipulati da
ARIA spa, nonché da Consip spa, non esistono ad oggi convenzioni attive e programmate per l’acquisizione
di forniture comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

RICHIAMATI altresì i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del
D.Lgs n. 36 del 3 marzo 2023, Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti
dagli articoli da 5 a 11 del Codice;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTO l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la semplificazione delle procedure di
affidamento,  è  stata  pubblicata  in  data  3 aprile  2024 sulla  piattaforma telematica  SINTEL una
richiesta di offerta (ID 181668409) per affidare il  servizio di noleggio on demand di defibrillatori
automatici indossabili rivolta all’operatore economico Zoll Medical Italia srl, selezionato dai clinici
per  la  consolidata  esperienza nella  fornitura dei  servizi  in  oggetto,  prevedendo una base d’asta
mensile di  € 3.485,00 IVA esclusa con possibilità di  estendere il  servizio fino all’importo di €
39.900,00 IVA esclusa (pari  quindi  a circa 11 mensilità)  nell’arco di  24 mesi  dalla  delibera di
aggiudicazione;

PRESO ATTO che entro i termini previsti dagli atti di gara la società Zoll Medical Italia srl ha
caricato sulla piattaforma telematica l’offerta n. 1713361839989 confermando la base d’asta di €
3.485,00/mese IVA 4% esclusa pari a € 3.624,40 IVA 4% inclusa e l’offerta risulta idonea;

RITENUTO dunque di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento, discendono oneri complessivi di €
38.335,00 IVA esclusa pari a € 39.868,40 IVA 4% inclusa, imputati come segue:

Importo IVA 4% inclusa

Bil Ser Conto n. Descrizione DGR/DCR 2024 2025
SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO --- € 25.370,80 € 14.497,60

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:

-delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024;
-dell’andamento dei  ricavi e dei costi  rappresentati  dalle aziende sanitarie  pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

PRESO ATTO  di nominare quale Direttore Esecuzione del Contratto,  ai sensi dell’art.  114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del
RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870
del  26/10/2022,  laddove  non  in  contrasto  con  Nuovo  Codice,  il  dr.  Felice  Achilli,  Direttore
Dipartimento Cardiotoracovascolare dell’ASST Brianza;

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la proposta n. 456/2024 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di noleggio on
demand di defibrillatori automatici indossabili mod. LifeVest WCD-4000 a favore della società Zoll
Medical Italia srl, in con sede legale in Via F. Corselli, 11- 29122 Piacenza P.IVA 03301251207, per
un importo complessivo di € 38.335,00 IVA esclusa pari a € 39.868,40 IVA 4% inclusa;

2)  di dare atto  che dall’adozione del presente provvedimento, discendono oneri complessivi di €
38.335,00 IVA esclusa pari a € 39.868,40 IVA 4% inclusa, imputati come segue:

Importo IVA 4% inclusa

Bil Ser Conto n. Descrizione DGR/DCR 2024 2025
SAN ING 37.10.100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO --- € 25.370,80 € 14.497,60

3) di nominare quale Direttore Esecuzione del Contratto,  ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023,
dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC
in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022,
laddove  non  in  contrasto  con  Nuovo  Codice,  il  dr.  Felice  Achilli,  Direttore  Dipartimento
Cardiotoracovascolare dell’ASST Brianza;; 

4) di disporre l’invio, da parte della S.C. proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai  sensi dell'art.  l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n.  241/1990, responsabile dell’istruttoria e del procedimento è
l’ing. Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-04-30T16:14:58+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 1287edc6bc1bff52ec59839af03e29c69d1cf2ae


		2024-04-30T16:15:12+0200
	protocollo




